
CITTA’ DI NOLI
Piazza Milite Ignoto n.6

Tel.019/7499520
PEC: 

protocollo@pec.comune.noli.sv.it

      ORDINANZA   DEL 21 SETTEMBRE 2025

OGGETTO:     Allerta meteo ARANCIONE dal 22 SETTEMBRE 2025 - Provvedimenti conseguenti.

IL SINDACO

PREMESSO che l'Autorità Comunale di protezione civile, sulla base alle disposizioni del D. Lgs. 2 gennaio  
2018, n.1, durante le fasi di allertamento o emergenze che interessino il territorio provvede a:

 INFORMARE   la popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle 
situazioni di pericolo determinate da rischi naturali,

 ADOTTARE E PORTARE AD ESECUZIONE   provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'art. 54 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di prevenire o mitigare gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche 
sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura comunale di protezione civile,

 COORDINARE   le attività di assistenza alla popolazione colpita nel territorio del Comune;

CHE Regione Liguria -  Centro Funzionale di Protezione Civile -  ha emanato avviso di allertamento per i  
comuni compresi nella zona geografica A, pubblicato sul sito https://allertaliguria.regione.liguria.it/  ;  

CHE con il suddetto messaggio viene altresì disposta l'attivazione delle procedure di protezione civile in  
ordine allo scenario prefigurato, nonchè ogni misura ritenuta idonea alla salvaguardia di persone e beni;

VALUTATE le indicazioni ricevute dalle competenti Autorità Regionali e ritenuto di dover procedere  alla 
formale attivazione  del C.O.C., così  da rispondere  tempestivamente  ad eventuali situazioni di emergenza  
che possano interessare il territorio del Comune nelle ore successive;

DATO ATTO che in data 21/09/2025 alle ore 18:00 è stato convocato il (C.O.C.) sono state individuate le 
funzioni rilevanti del Centro Operativo Comunale (di seguito C.O.C.), mutuate dal c.d. Metodo Augustus, e  
assegnate le connesse responsabilità;

RITENUTO altresì  opportuno,  in  funzione  del  rappresentato  scenario,  adottare  preliminari  misure 
preventive di salvaguardia e protezione, volte a limitare le occasioni di spostamento veicolare e pedonale  
sul  territorio comunale in concomitanza alla  fase di  allertamento,  quale misura idonea ad abbattere il  
rischio per l'incolumità pubblica;

https://allertaliguria.regione.liguria.it/


VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., con particolare riferimento agli arti. 50 e 54;
la Legge n. 241/1990 ss.mm.ii.,
le Linee Guida approvato dalla Giunta Regionale Liguria. con deliberazione n. 746 del 0910712007  e  le 
varie disposizioni del Settore Protezione Civile ed Emergenza della Regione Liguria;
il Piano Comunale di Emergenza e Protezione Civile.

ORDINA

1. per le ragioni espresse in parte narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate, l'attivazione  
del Piano Comunale di Emergenza con riferimento allo scenario di rischio ARANCIONE;
a) l'attivazione delle squadre di protezione civile convenzionate con il Comune di Noli;

2. a partire dalle ore 00:00 del giorno 22/09/2025 e per tutta la durata della fase di allertamento meteo 
classificata ARANCIONE, prevista sino alle ore 12:59, del giorno 22/09/2025, e fatte comunque salve 
eventuali proroghe, sul territorio del Comune di Noli:
 la sospensione di qualsiasi manifestazione in programma su area pubblica;
 la  sospensione  delle  attività  in  programma  presso  luoghi  o  strutture  comunali,  anche  se 

precedentemente autorizzate, esclusa l'attività istituzionale;
 la sospensione di eventuali lavorazioni in alveo dei torrenti e rimozione di mezzi e materiali;
 la sospensione di tutte le forme di commercio su area pubblica;
 la chiusura al pubblico di tutte le strutture di proprietà comunale, anche se concesse a privati o 

associazioni, destinate a costituire naturale centro di aggregazione per la popolazione (es. parchi 
gioco, impianti sportivi, ludoteca, sale mostre, convegni, campi solari, asili, aree cimiteriali, etc);

 la chiusura degli stabilimenti balneari e dei moli;
 la chiusura al pubblico delle attrazioni dello spettacolo viaggiante;
 il divieto di permanere o sostare sui ponti che attraversano torrenti e rivi.
 il divieto di utilizzo dei sottopassi pedonali .
 la chiusura di ogni attività scolastica di ordine e grado (asilo nido).
 la chiusura del Cimitero di Noli, Tosse e Voze.
 ai titolari/gestori privati di attività aperte alla generalità del pubblico, ed in particolare a quelli 

che conducono unità localizzate in zone "rosse", che costituiscono naturali punti di aggregazione 
per la popolazione, ad attivare i rispettivi protocolli di protezione per l'incolumità pubblica.

INFORMA

che nei casi di accertata violazione di quanto imposto al punto 2) di questo provvedimento e sarà notiziata 
l'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 c.p., oltre l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dal  
quadro normativo vigente.

TRASMETTE 

copia di questo provvedimento per via telematica a:

 Prefettura di Savona;
 Regione Liguria - Centro Funzionale Meteo-Idrologico di Protezione Civile
 Sigg. Responsabili dei Servizi del Comune di Noli, (i) per l'esecuzione secondo rispettiva competenza 

di quanto disposto ai punti precedenti, nonché (ii) per quanto previsto  dal  Piano di  Emergenza  e  
Protezione  e provvedimenti  comunali  di programmazione 

 Comando Vigili del Fuoco di Savona;



 Stazione Carabinieri del Comune di Noli;

INVITA

la popolazione a seguire costantemente l'evolversi della situazione, anche attraverso la consultazione dei 
siti https://www.comune.noli.sv.it/it , https://allertaliguria.regione.liguria.it/ e limitare gli spostamenti non 
strettamente necessari.

DISPONE

che il  dispositivo di questa ordinanza sia inoltre portato a conoscenza della Cittadinanza per mezzo dei 
consueti canali di comunicazione.

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 
sessanta giorni dal termine di scadenza della pubblicazione ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di avvenuta pubblicazione;

     IL SINDACO
(Ambrogio Repetto)

https://allertaliguria.regione.liguria.it/
https://www.comune.noli.sv.it/it

	ORDINANZA DEL 21 SETTEMBRE 2025
	IL SINDACO
	VISTI:
	ORDINA

